Уваровщинский сельский Совет народных депутатов

Кирсановского района Тамбовской области

(шестой созыв -     сорок девятое заседание)

РЕШЕНИЕ

30.05.2022                              пос. Овсяновская Дорога                    №267

О внесении изменений в Положение о бюджетном устройстве и

бюджетном процессе в Уваровщинском сельсовете, утвержденное

решением Уваровщинского сельского Совета народных депутатов от

05.10.2015  №161

В целях приведения нормативно-правового акта в соответствие с

Бюджетным кодексом Российской Федерации и с учетом заключения

постоянной комиссии по бюджету, экономике, социальным вопросам и

налогообложению сельского Совета народных депутатов,

Уваровщинский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1.Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе

в Уваровщинском сельсовете», утвержденное решением Уваровщинского

сельского Совета народных депутатов от  05.10.2015  №161 (с изменениями от

29.06.2017 №268, от 14.06.2019 №71, от 06.08.2020 №144, от 19.11.2020 №162,

от 15.09.2021 №218, от 22.11.2021 №234)( далее – Положение), следующие

изменения:

1.1. в части 2 статьи 10 слова «региональных и местных налогов»

заменить словами «региональных налогов, местных налогов и сборов»;

1.2. дополнить пункт 2 статьи 14 абзацем следующего содержания:

«размер резервного фонда администрации сельсовета, может быть

превышен на основании статьи 3 Федерального закона от 14 марта 2022 года

№ 54-Ф3 «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации

и статью 10 Федерального закона (о внесении изменений в Бюджетный кодекс

Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году) и о приостановлении

действия пункта 3 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

1.3. в части 4 статьи 14 слова «по решению» заменить словами «по

постановлению»;

1.4. дополнить статью 14.2. абзацами следующего содержания:

«Бюджетные ассигнования Дорожного фонда Уваровщинского

сельсовета могут направляться на реконструкцию, капитальный ремонт и

ремонт трамвайных путей (за исключением контактных сетей и тяговых

подстанций), находящихся на одном уровне с проезжей частью, в случае

осуществления работ по строительству (реконструкции), капитальному

ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного

значения и (или) строительству (реконструкции), капитальному ремонту и

ремонту дорог.

Бюджетные ассигнования Дорожного фонда Уваровщинского сельсовета,

не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном

финансовом году.»;

1.5. в части 3 статьи 16 слова «в редакции от 25 декабря 2006 года №130-

3, от 3 ноября 2007года №283-3» исключить;

1.6. третий  абзац части 1 статьи 18.1 дополнить словами «, бюджетных

ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам,

предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в

пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств

получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых

являлись указанные субсидии бюджетных ассигнований на оплату отдельных

видов товаров, работ, услуг, приобретаемых с использованием электронного

сертификата, в случаях, определенных федеральным законом в объеме, не

превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на

указанные цели, в случаях, предусмотренных решением сельского Совета о

бюджете сельсовета»

 1.7. в четвертом абзаце части 1 статьи 18.1  слова «со средним или

низким» заменить словами «с низким»;

1.8. часть 1 статьи 18.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«в объеме, не превышающем разницы между остатками,

образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных

ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета

сельсовета в случае отнесения бюджета сельсовета в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким

или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения

бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацами вторым и третьим

настоящей части, используются на направления, предусмотренные решением

Уваровщинского сельского Совета народных депутатов Кирсановского

района о бюджете сельсовета на очередной финансовый год и на плановый

период.»;

1.9. второй абзац части 1 статьи 19 заменить вторым и третьим абзацами

следующего содержания:

«Цели предоставления бюджетных кредитов и размеры платы за

пользование бюджетными кредитами устанавливаются решением

Кирсановского районного Совета народных депутатов о бюджете

Кирсановского района.

Предоставление, использование и возврат указанных бюджетных

кредитов, осуществляются в порядке, установленном нормативными

правовыми актами администрации Кирсановского района.»;

1.10. часть 4 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«Невозврат либо несвоевременный возврат бюджетного кредита влечет

бесспорное взыскание суммы непогашенного остатка бюджетного кредита и

пеней за его несвоевременный возврат в размере одной трехсотой

действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской

Федерации за каждый день просрочки и (или) приостановление

предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций и

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности Уваровщинского

сельсовета) бюджету Уваровщинского сельсовета, на сумму непогашенного

остатка бюджетного кредита.»;

1.11. в пункте 4 части 3 статьи 20 слова «по муниципальным гарантиям»

заменить словами «, вытекающих из муниципальных гарантий»;

1.12. в части 2 статьи 21 слова «указанных в части 1» заменить словами

«указанных в абзаце первом части 1»;

1.13. статью 27 изложить в следующей редакции:

«Статья 27. Верхние пределы муниципального внутреннего и

внешнего долга и предельные значения показателей долговой

устойчивости Уваровщинского сельсовета

1. Решением Уваровщинского сельского Совета народных депутатов

Кирсановского района Тамбовской области  о  бюджете Уваровщинского

сельсовета устанавливаются верхние пределы муниципального внутреннего

долга, муниципального внешнего долга (при наличии у Уваровщинского

сельсовета обязательств в иностранной валюте) по состоянию на 1 января года,

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового

периода (по состоянию на 1 января года, следующего за очередным

финансовым годом), с указанием в том числе верхнего предела долга по

муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации, муниципальным

гарантиям в иностранной валюте (при наличии у Уваровщинского сельсовета

обязательств по муниципальным гарантиям в иностранной валюте).

2. Верхние пределы муниципального внутреннего долга,

муниципального внешнего долга (при наличии у Уваровщинского сельсовета

обязательств в иностранной валюте) устанавливаются при соблюдении

ограничений, установленных частью 3 настоящей статьи.

3. Объем муниципального долга не должен превышать

утвержденный решением о  бюджете Уваровщинского сельсовета  на

очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год)

общий объем доходов бюджета Уваровщинского сельсовета без учета

утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений

налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на

доходы физических лиц.

4. Уваровщинский сельский Совет народных депутатов

Кирсановского района Тамбовской области вправе в рамках управления

соответствующим долгом и в пределах соответствующих ограничений,

установленных настоящей статьей, утвердить дополнительные ограничения

по муниципальному долгу.

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/1074

5.  Объем расходов на обслуживание муниципального долга

утверждается решением о бюджете Уваровщинского сельсовета при

соблюдении следующих требований:

1) доля объема расходов на обслуживание муниципального долга в

очередном финансовом году и плановом периоде (очередном финансовом

году) не должна превышать 10 процентов утвержденного решением о бюджете

Уваровщинского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период

(очередной финансовый год) общего объема расходов бюджета сельсовета, за

исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций,

предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

2) годовая сумма платежей в очередном финансовом году и плановом

периоде (очередном финансовом году) по погашению и обслуживанию

муниципального долга, возникшего по состоянию на 1 января очередного

финансового года, не должна превышать 20 процентов утвержденного

решением о бюджете Уваровщинского сельсовета на очередной финансовый

год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема

налоговых, неналоговых доходов местного бюджета и дотаций из бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации; при расчете указанного

соотношения не учитывается сумма платежей, направляемых на досрочное

погашение долговых обязательств со сроками погашения после 1 января года,

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового

периода.»;

1.14. часть 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«Под реструктуризацией муниципального долга Уваровщинского

сельсовета понимается основанное на соглашении изменение условий

исполнения обязательств (погашения задолженности), связанное с

предоставлением отсрочек, рассрочек исполнения обязательств, изменением

объемов и (или) сроков уплаты процентов и (или) иных платежей,

предусмотренных действующими договорами (соглашениями) и иными

документами, из которых вытекают указанные обязательства.»;

1.15. дополнить во втором абзаце части 2 статьи 30 после слов

«Информация о долговых обязательствах» словами «(за исключением

обязательств по муниципальным гарантиям)»;

1.16. дополнить часть 2 статьи 30 третьим абзацем следующего

содержания:

«Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям

вносится администрацией Уваровщинского сельсовета в муниципальную

долговую книгу в течение пяти рабочих дней с момента получения

администрацией Уваровщинского сельсовета сведений о фактическом

возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств

принципала, обеспеченных муниципальной гарантией.»;

1.17. в части 3 статьи 30 после слов «возникновения и исполнения»

дополнить словами «(прекращения по иным основаниям)», слово «другая»

заменить словом «иная»;

1.18. абзац 8 части 2 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний

предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года,

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового

периода (очередным финансовым годом);».

2. Приостановить с 1 января 2022 года до 1 января 2023 года:

2.1. действие абзаца четвертого и абзаца пятого (в части, касающейся

случая отнесения Уваровщинского сельсовета, в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким или средним

уровнем долговой устойчивости) части 1 статьи 18.1;

2.2. действие части 3 статьи 26;

2.3. действие части 4 статьи 41.

3. Действие абзаца два пункта 2 статьи 14 распространяется на

правоотношения с 1 января 2022 года до 1 января 2023 года.

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального

опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2022

года.

        5. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой

информации «Вестник Уваровщинского сельсовета» и разместить на странице

Уваровщинского сельсовета официального сайта администрации

Кирсановского района.

        6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и

налогообложению сельского Совета народных депутатов (Ж.О. Горбунова).

Глава сельсовета                                                                       В.И. Данильченко